CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº | /2021.

Manifesta apoio ao Dia Nacional de Luta Contra

a Violência à Mulher, comemorado anualmente

no dia 10 de outubro, para reforçar a importância

da proteção à todas as mulheres.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de apoio ao Dia Nacional de Luta

Contra a Violência à Mulher, comemorado anualmente no dia 10 de outubro,

para reforçar a importância da proteção à todas as mulheres.

Justificação

Foi escolhido o dia 10 de outubro para celebrar esta data porque foi em

10 de outubro de 1980 que um movimento de mulheres se reuniu nas escadarias

do Teatro Municipal, em São Paulo, para iniciar um protesto contra o aumento

de crimes de gênero no Brasil (hoje conhecidos como feminicídio, quando uma

mulher é morta apenas por ser mulher). O Dia Nacional Contra a Violência à

Mulher é importante para que se deixe em pauta sempre como a mulher ainda é

alvo constante de violência (seja de ordem sexual, verbal ou física) de forma

incessante no Brasil. Este dia serve para que se possa conscientizar a população

acerca destes números assustadores de agressões, bem como para buscar

novas políticas que ajudem a acabar com a violência contra a mulher.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2021.

Vereador

PROT-CMI 2712/2021
08/10/2021 - 11:58
MOC 372/2021